laborando na categoria abrangida pela presente CCT, não prevalecendo, portanto, depois da rescisão
contratual.

Parágrafo Sétimo: O benefício funeral ocorrerá na modalidade reembolso de despesas, a ser pago
diretamente ao parente que arcou com as despesas do sepultamento. O benefício não poderá ultrapassar o
valor máximo de R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e quarenta reais), devendo o SINEESPAC-RJ realizar o
reembolso em até 7 (sete) dias corridos após a apresentação da documentação exigida nesta cláusula.

Parágrafo Oitavo: considera-se como despesa de sepultamento os gastos referentes à taxas municipais,
toda a documentação envolvida no processo de sepultamento, transporte do corpo, para os casos em que a

[...]

VI – Dados bancários do parente que arcou com o sepultamento (nome do banco, número da agência,
número da conta).

Parágrafo Décimo: Em caso de falecimento do trabalhador beneficiário, será garantido ainda aos seus
filhos com até 21 (vinte e um) anos de idade, o valor mensal de R$ 324,00 (trezentos e vinte e quatro reais)
durante 3 (três) meses, a título de cesta básica, a ser repartida entre os mesmos.

Parágrafo Décimo Primeiro: O benefício funeral abrange inclusive trabalhadores afastados
exclusivamente por: auxílio-doença, maternidade, acidente do trabalho, doença equiparadas a acidente do

[...]

As empresas representadas pelo SINDILAPAC-RJ, sujeitas ao que dispõe o § 1º do artigo 389 da CLT poderão adotar o sistema de
Reembolso-Creche de acordo com o artigo 1º - I da Portaria nº 3.296/86 do MTE; sendo de livre escolha o estabelecimento pela mãe e
ficando estabelecido que os valores passíveis de reembolso, serão de R$ 651,00 (seiscentos cinquenta e um reais), pagos a título de
reembolso de despesas, desde que devidamente comprovadas por documentação legal e pertinente, sendo certo que o referido valor não
poderá integrar aos salários das empregadas para os efeitos do artigo 478 da Consolidação das Leis do Trabalho.

[...]

Parágrafo Segundo - As Empresas representadas pelo SINDILAPAC-RJficam obrigadas a realizar exames
médicos demissionais até a data da homologação da rescisão contratual, sendo que poderão ser
dispensados da referida obrigação se o último exame médico ocupacional tiver sido realizado no prazo de
até 135 (cento e trinta e cinco) dias para os enquadrados no grau de risco 1 ou 2 e de até 90 (noventa) dias
para os de grau de risco 3 e 4.

Parágrafo Terceiro - No caso das Empresas representadas pelo SINDILAPAC-RJ ficarem desobrigadas do
exame demissional, conforme o disposto no parágrafo anterior, deverão apresentar o último exame médico